377. In hæc sectio quædam patefit, quæ sunt in modo, & sunt actibus voluntatis, etiam intellectuales: etsi enim hi extra animam non sint, neque inter sensibiles seu elicitos, computentur: externi tamen voluntati sunt eo ipso, quod a voluntate proxime non producentur. Actus humani exteriores, cum ad nutum voluntatis hant, conveniunt bene semper componuntur cum aliquo voluntatis actu, nempe cum illius saltem imperio. Hinc bifariam considerari, ac denominari solent, puta vel ratione ob- iecti, & actu. Quatenus voluntas eos appetit, & imperat, dicuntur eius ob- iecti: quatenus a propriis potentis producantur iuxta voluntatis imperium, se habent ut actus illarum; etsi voluntati pariter attribui soleant, & affectus vo- luntatis appellari, quoniam fuerint imperati a voluntate, quæ principatum obti- net in regno animæ. Sic ex. ca. sacra pergrinatio est obiectum voluntatis, quia a voluntate præscripta, ac simul actus virtutis exterioris motricis, quia per hanc perficitur.

378. His prænotatis dico, moralitatem inesse posse tum interioribus voluntatis actibus, tum exterioribus reliquarum facultatum, quæ voluntati parent. Ratio est manifesta: nam hi omnes pendunt a voluntate, cuius præcipue sunt partes in moralitatis negotio iuxta doctrinam Articuli H., atque ideo eos vel bonos, vel ma- regulam sequitur, aut deserit. Apposite Scotus (in 2. Sent. dist. 42. q. 4.) secundum Aristotelem voluntas est motor in toto regno animæ, & omnia obediunt sibi: sicut ergo voluntas tenetur habere in actu suo rectitudinem, sic tenetur habere illam in actis exterioribus, ad quos cooperatur, ut motor: sicut igitur movendo rectè potest movere inferiores, actus eorum sunt recti rectitudine participata; ita etiam per oppositum, movendo non rectè, sunt actus eorum non recti. Ex qua quidem doctrina idem Subtilis Magister eruit duo hæc principia Theologica: primum, peccatum non posse esse formaliter, nisi in voluntate, vel in actu eius materialiter; secundum nullum actum posse esse malum etiam materialiter, nisi qui potest imperari ab actu volunta- tis formaliter malo. Allata rationi accedit auctoritas inconcussa. Divisio namque pec-

378. Perspicua ratione, formaque au- thoritate obfus- ditur, tam im- portans, quam externos a- ctus esse cau- saret alterius moralitatis opposita.